dergâhın bağlılarından ve Mekteb-i Hukûk-ı Şâhâne mezunlarından M. Zühdi,

Tahassür adlı eserinde vermektedir.1 Bu eser, onun hangi tarihte doğduğunu

bildirmez ancak 95 sene hayat sürdüğünü haber verir.2 Ayak taşı kitâbesinde ise

100 sene ömür sürdüğü kayıtlıdır. 1291/1874 tarihinde vefat ettiğine göre,

1191/1777-78 veya 1196/1781-82 tarihinde doğmuş olmalıdır. Kastamonu’nun

Kırkçeşme Mahallesi’nde sâkin Sa’diyye tarikati mensuplarından Haddâd

(Demirci) Ahmed Baba adlı bir şahsın oğludur.3 Bu yüzden Haddâdîzâde

(Demircioğlu) olarak da anılmıştır.

Ömrünün sonlarına doğru görme yeteneğini kaybeden Siyâhî’nin,4 Abdülaziz,

Anadolu’da hadis ilminin gelişmesinde önemli katkısı olmuş, hem

Halvetiyye hem de Nakşbendiyye tarikatlerinden hilâfetnâmesi olan bir

şahsiyettir. Anadolu’nun çeşitli beldelerinden önde gelen alimlerden özellikle de

hadis sahasında tahsilini gerçekleştirdikten sonra Mısır’a gidip Muhammed

Murtazâ ez-Zebîdî’den (v. 1205/1791) okuyarak kendisinden hadis ilmine dair ve

telif ettiği her şeyi rivayet hususunda icâzetnâme almıştır. Bu hocasından aynı

zamanda Nakşî hilâfetnâmesi de alarak önce İstanbul’a, buradan da Çorum’a

giderek Fevzi Paşa medresesinde tedris faaliyetlerinde bulunmuştur. 1244/1829

senesinde Çorum’da vefat ederek buraya defnedilmiştir.9

D. TEDRİS HAYATI (MÜDERRİSLİĞİ)

Ahmed-i Siyâhî Kastamonu’ya döndükten sonra öncelikle burada bulunan

Namazgâh Medresesi’nde10 talebe okutmaya başlamıştır. İki sene sonra da

Merdoğlu adlı bir şahsın evini bağışlamasından dolayı “Merdoğlu Medresesi”,

verecektir-, Çorum’da hem Nakşî hem de Halvetî hilâfeti bulunan Yusuf Bahri

Efendi’dir.

Ahmed-i Siyâhî, Çorum’da tahsil hayatını sürdürmekte iken zaman zaman

bugün Çankırı’ya bağlı bir ilçe olan Çerkeş’e giderek Halvetî-Şâbânî meşâyihinden

Pîr Mustafa Efendi’nin (v. 1229/1814)12 sohbetlerinde bulunmuş, kendisine

intisab etmek arzusunu iletmiştir. O da; “Senin feyzine bâis olan zâtın ismi Hâlid

olacak, onu ara!..” cevabını vermiştir. Bunun üzerine arayışa başlayan Siyâhî,

Kastamonu’nun zenginlerinden Abdülbâkîzâde Hacı Numan Ağa adında bir

dostunun maddî desteği ile Hicaz’a doğru yola çıkmıştır. Şam’a geldiğinde

Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî ile görüşmüş, Çerkeşî Mustafa Efendi’nin kendisine

işaret ettiği “Hâlid”i burada bularak intisab edip sohbetlerine katılmıştır. Hicaz’a

beraberce gidip hac vazifesini edâ ettikten sonra Hâlid-i Bağdâdî’den 1242/1826

senesi başlarında 46 yaşlarında iken hilâfetnâme alarak memleketi Kastamonu’ya

dönmüştür. Siyah destar sarındığı için Mevlânâ Hâlid kendisine “Siyâhî” lakabını

vermiştir.13

11 M. Zühdi, Tahassür, s. 14-16. 5 Şaban 1242/4 Mart 1827 tarihinde düzenlenen vakfiye için bk.

Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, Defter nr.

Zühdi bu görüşü Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’nin

birçok halifesinin kitaplarında ve sözlerinde dile getirdiğini, Siyâhî Kastamonu’ya

geldikten bir buçuk ay sonra da mürşidinin âhirete irtihal ettiğini kaydeder.14

Hâlid-i Bağdâdî’nin halifelerinden Muhammed b. Abdullah el-Hânî’nin

torunu olan Abdülmecid el-Hânî’nin (v. 1318/1900), Nakşbendî meşâyihinin hâl

tercümeleri ile Nakşbendî-Hâlidî kolu hakkında ayrıntılı bilgi verdiği el-

Hadâikü’l-Verdiyye adlı eserinde15 Hâlid-i Bağdâdî’nin halifelerini sayarken

Ahmed-i Siyâhî’den, “ulemânın en salihlerinden, sulehânın en bilginlerinden,

mürşid-i kâmil eş-Şeyh Ahmed el-Kastamonî” diye bahseder.16

kütüphanesinde her gün ikindi namazından sonra; geceleri de, sonradan dergâh

olarak inşa edeceği yapının hemen yanında bulunan küçük oğlu Sâdeddin

Efendi’nin evinde hafî ve cehrî zikirlerle birlikte Nakşbendîlik’in toplu zikir usulü

olan Hatm-i Hâcegân yaptırmıştır. Bu durum 1257/1841-42 tarihine kadar devam

etmiş, Sami Bekir Paşa’nın destekleriyle, imameti kendi uhdesinde olan vaktiyle

Ahmed Dede Sultan’ın inşa ettiği Kırkçeşme Camii’ni genişletmiş ve kapısı

üzerine iki oda ilave ederek burayı dergâh olarak kullanmaya başlamıştır.

1264/1847-48 tarihinde Safvetî Paşa’nın (v. 1280/1864) yardımıyla sonradan

dergâh olarak inşa ettiği yeri alarak ailesiyle birlikte buraya taşınmıştır.18

1277/1860-61 tarihine kadar, başta yukarıda adı geçen ve her ikisi de

Kastamonu valiliğinde bulunmuş olan iki paşa olmak üzere, dönemin önde gelen

ulemâsı ve Kastamonu ahâlisinin pek çoğu kendisine intisab ederek tekmîl-i

kemal etmiştir.19

Ahmed-i Siyâhî’nin Hâlid-i Bağdâdî’den hilâfet alarak Kastamonu’ya

geldiğinde burada Halvetiyye (Şa’bâniyye kolu), Rifâiyye, Kâdiriyye, Sa’diyye ve

Celvetiyye başta olmak üzere sâir bazı tarikatler de faaliyet göstermekte idi. Ancak

her ne kadar Nakşî meşâyihinin olduğu anlaşılsa da bunların irşad faaliyetlerinde

bulunduğu bir dergâhlarının bulunduğuna dair bilgiye sahip değiliz. Meclis-i

Meşâyih kayıtlarından, 1303/1885-86 tarihinde Nakşbendî tarikatından Benli

Sultan Zaviyesi postnişini Mehmed Şâni Efendi’nin vefatıyla yerine büyük oğlu

Hafız Mehmed Şâdî Efendi’nin tayin edildiğine dair karara bakılırsa bu dergâhın

18 M. Zühdi, Tahassür, s. 17. Musa Safvetî Paşa Şam, Cezâyir-i Bahr-i Sefîd, Kastamonu ve

Ankara valiliği ile Ticaret Nâzırlığı görevlerinde bulunmuş bir devlet adamıdır. Şam valiliği

sırasında tanışıp görüştüğü Hâlid-i Bağdâdî’nin halifesi Muhammed b. Abdullah el-Hânî’yi (v.

1278/1862) İstanbul’a davet ederek evinde misafir etmiş, Sultan Abdülmecid ile tanıştırıp

çeşitli devlet adamları ile görüşmesine vesile olmuştur. İstanbul Sirkeci’de kendi adına inşâ

ettirdiği yapıyı Hâlidiyye dergâhı olarak vakfetmiştir. (Bk. Nuri Seçgin, “Eminönü/Hocapaşa

Safvetî Tekkesi”, Sanat Tarihi Yıllığı, sy.

yayılmasına vesile olur. Kastamonu ulemâsının icâzet silsilelerinin kendisine

çıktığı Keskinzâde Ahmed Erib Efendi, Abdülfettah el-Akrî’ye intisab etme

talebinde bulunur. Akrî; “Şeyh Siyâhî burada iken bizim inâbe vermekliğimiz

muvafık-ı edeb olamaz.” diyerek onun irşadını Siyâhî’ye havale eder.24

1277/1861 tarihinde Maliye Nâzırı olan Safvetî Paşa’nın arzı ve Sultan

Abdülmecid Han’ın iradesiyle Ahmed Dede Sultan Camii karşısına dergâh

yapılmıştır. Bu sıralarda Eyalet Mutasarrıfı olan Ramiz Paşa’nın dergâhın

20 İstanbul Müftülüğü Meşihat Defteri, nr. 1762, s. 172/164, mazbata nr. 38. Kastamonu’da

8. Reîsü’l-kurrâ Hafız Hasan Efendi,

9. Ma’rufîzâde Hafız Ömer Efendi.26

“Kırkçeşme Dergâhı”, “Kırkçeşme Hâlidî Dergâhı” ve “Ahmed Dede Sultan

Dergâhı” olarak kayıtlara geçen bu irfan merkezinde Ahmed-i Siyâhî vefat ettikten

sonra dergâhının postnişînliğine oğlu Seyyid Ahmed-i Hicâbî (v. 1306/1889)

geçmiştir.27

Ahmed-i Siyâhî’nin kendisinden sonra dergâhın postnişînliğini üstlenecek

olanlarla alakalı benzerine pek rastlanmayan bir usûl getirdiğini ve bunu da

düzenlediği vakıf şartları arasına koyduğunu görüyoruz. Babadan oğula geçen bu

şeyhlik yöntemini özellikle oğulları arasında büyüklük-küçüklük ilişkisi kurmadan

ettirmiştir.30 Ancak dışarıdan görevlendirmenin vakıf şartına aykırı olduğu

gerekçesiyle meşihat ve mütevellîlik görevlerinin, yapılacak imtihanda ehliyetini

ispat ederse Ahmed-i Hicâbî’nin kardeşi Sadeddin Efendi’ye tevcih edilmesi

gerektiği İstanbul’da toplanan Meclis-i Meşâyih kararından anlaşılmaktadır.31

1306/1889 senesinden 1310/1892’ye kadar üç yıl Ârif Efendi’nin irşad vazifesini

28 M. Zühdi, Tahassür, s. 82.
29 M. Zühdi, Tahassür, s. 108-109.
30 M. Zühdi, Tahassür, s. 75, 82. Ayrıca bk. Demircioğlu, Kastamonu Evliyaları, s. 96.
31 İstanbul Müftülüğü, Meclis-i Meşâyih Defterleri, nr. 1770, s. 215 (13 Şaban 1309/13 Mart

yer verir.41 Bu icâzetnâme/vasiyetnâme oğlunun şahsında müridân ve tâlibîne

yazılmış önemli nasihatleri barındıran bir küçük risâle mesabesindedir.

I. DERGÂH VAKFİYESİ ve VAKFEDİLENLER

Dergâhın inşaasını müteakip Ahmed-i Siyâhî bir vakfiye tanzim ettirerek bunu

tescil ettirmiştir. 28 Muharrem 1277(4 Ağustos 1276/16 Ağustos 1860) tarihini

39 M. Zühdi, Tahassür, s. 23.
40 Ahmed-i Siyâhî, Risâle-i Haddâdîzâde, Kastamonu Halk Kütüphanesi, Hâlidiyye Koleksiyonu,

nr. 394.
41 Arapça metni M. Zühdi’nin Tahassür adlı eserinin 91-97, Türkçe tercümesi ise 40-50. sayfaları

arasında yer almaktadır.